

Số: *Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2022*

BÁO CÁO

Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 1204-CV/HU, ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023. UBND huyện báo cáo Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện:

- Chỉ đạo tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Nhâm Dần trên địa bàn huyện; báo cáo tình hình chuẩn bị, tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi nhiệm vụ, công vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Triển khai một số nội dung liên quan đến công tác giải quyết, xét xử các loại án và kinh phí tổ chức xét xử lưu động trên địa bàn; triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn. Rà soát, cập nhật, đồng bộ dữ liệu phục vụ theo dõi, đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn huyện; Chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã và các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện Tết trồng cây và tăng cường công tác QLBR, PCCCR; thành lập Tổ tuần tra, truy quét, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Mở đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022.

- Thực hiện rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, đông người kéo dài; thực hiện kiến nghị sau thanh tra tại Kết luận số 01/KL-TTr của Thanh tra tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước về công tác tôn giáo. Các tín đồ tôn giáo hoạt động thuần túy, tham gia các phong trào tại địa phương, chăm lo sản xuất và cải thiện đời sống, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật. Triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài. Triển khai thực hiện Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn.

- Triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong thời gian tổ chức Phiên chợ Sâm Ngọc Linh gắn với quảng bá du lịch và các sản phẩm đặc hữu huyện Tu Mơ Rông năm 2022; triển khai thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và trật tự an toàn giao thông tại cơ quan, đơn vị và địa bàn quản lý nhất là các điểm vui chơi, giải trí, du lịch ... trong dịp nghỉ lễ 30-4, 01/5, 02-9 và các ngày Lễ trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tăng cường công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính sau giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh. Thực hiện khắc phục Kết luận Thanh tra 547/KL-SNV, ngày 16/3/2021 của Sở Nội vụ tại huyện Tu Mơ Rông.

- Triển khai Cuộc thi trực tuyến "Nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại ở Việt Nam". Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện; Triển khai công tác chuẩn hóa cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Triển khai phổ biến Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự. Triển khai các kiến nghị của Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh về công tác tiếp công dân và tiếp nhận, giải quyết đơn thư của công dân.

- Thực hiện kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các đơn vị thuộc huyện Tu Mơ Rông.

- Triển khai, thực hiện công tác tuyển quân năm 2023 đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu tỉnh giao.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, chương trình công tác triển khai thực hiện thuộc các lĩnh vực tư pháp, nội vụ, công tác quản lý và bảo vệ rừng, công tác quân sự, quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện trong các ngày lễ, Tết....¹

¹ Công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện. Kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyên đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân các xã năm 2022; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Tu Mơ Rông năm 2022. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đào tạo cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã đạt trình độ trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở giai đoạn từ năm 2022-2025; Kế hoạch tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, giai đoạn 2022-2025 và năm 2022; Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 -2030" trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Kế hoạch Phát động Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" trên địa bàn huyện năm 2022. Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội

- Quyết định thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại các xã theo Quyết định đã được phê duyệt năm 2022. Quyết định thanh tra làm rõ kiến nghị phản ánh của công dân.

II. Kết quả công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2022:

1. Kết quả công tác nội chính:

- Về *Quân sự, Quốc phòng*: Tình hình an ninh, chính trị tiếp tục được giữ vững, ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng nắm địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Triển khai xây dựng Kế hoạch ứng phó thảm họa động đất trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Phiên chợ Sâm Ngọc Linh gắn với quảng bá du lịch và các sản phẩm đặc hữu huyện Tu Mơ Rông năm 2022. Triển khai diễn tập trong khu vực phòng thủ xã theo Kế hoạch. Kết quả tại xã Tu Mơ Rông, Đăk Tờ Kan đạt loại Khá, các xã Đăk Hà, Đăk Rơ Ông đạt loại Giỏi; triển khai công tác tuyển quân năm 2023 đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu tinh giao....

- Về *Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện*: Trong năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo, triển khai thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện... Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, số vụ vi phạm pháp luật về TTATXH: 16 vụ (*giảm 02 vụ với năm 2021*), trong đó: **01** vụ giết người, **03** vụ cố ý gây thương tích, **01** vụ hủy hoại tài sản, **04** vụ tai nạn giao thông, **03** vụ trộm cắp tài sản, **02** vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, **02** vụ chết người không rõ nguyên nhân. Trên địa bàn huyện chưa xảy ra các loại tội phạm băng, ổ nhóm lưu manh, côn đồ, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, núp bóng doanh nghiệp; hoạt động liên quan đến tín dụng đen; tội phạm chống người thi hành công vụ; tội phạm về ma túy.

- *Công tác quản lý cư trú, xây dựng dữ liệu Quốc gia về dân cư và thực hiện dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD trên địa bàn huyện*:

+ Tính đến ngày 15/11/2022 lực lượng chức năng của Công an huyện đã thu nhận được 18.768/19336 hồ sơ căn cước công dân.

+ Cấp 17.241 Căn cước công dân đến công dân trên địa bàn huyện.

+ Cấp 305 hồ sơ định danh điện tử mức 2.

- *Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn*: Tổ chức 02 lượt tuyên truyền phòng chống đuối nước trong đối tượng học sinh, trẻ em với 400 lượt người tham gia. Trong năm trên địa bàn huyện xảy ra 01 trường hợp chết đuối nước. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tập huấn công tác cứu nạn, cứu hộ năm

2022 trên địa bàn huyện.

- *Công tác cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức:* Trong năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác CCHC việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2022; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022; kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC trên địa bàn huyện năm 2022; kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong cải thiện nâng cao chỉ số CCHC năm 2021. Chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả ngày càng được nâng lên², trong năm 2022 kết quả giải quyết Thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm được Chủ tịch UBND tỉnh đánh giá đạt loại xuất sắc.

- *Công tác thi đua khen thưởng:* Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn huyện năm 2022; phong trào thi đua yêu nước năm 2022; Phát động Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" trên địa bàn huyện năm 2022; Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2021 – 2030³; Trong năm 2022 đã tham mưu đề xuất khen thưởng, tặng Giấy khen cho 108 tập thể và 613 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua thường xuyên, theo chuyên đề, đột xuất và thi đua năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện...

- *Lĩnh vực tôn giáo:* UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn⁴ (*đặc biệt trong các dịp lễ trọng của các tôn giáo như: lễ Phật đản; lễ Giáng sinh, Phục sinh; hướng dẫn trọng tâm công tác quản lý nhà nước đối với đạo Phật...*). Nhìn chung, các văn bản do UBND huyện ban hành đã đảm bảo về nội dung, tính kịp thời, đồng bộ với quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo..

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Trong năm UBND huyện đã ban Quyết định số 811/QĐ-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Thanh tra huyện Tu Mơ Rông. Ban hành 06 Quyết

² Theo kết quả đánh giá việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022 tại Công văn 2531/UBND-TTHCC, ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Kon Tum thì UBND huyện Tu Mơ Rông được đánh giá xếp loại xuất sắc.

³ Công văn số 2897/UBND-NV, ngày 13/10/2022 phát động phong trào thi đua Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2021 – 2030.

⁴ UBND huyện đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 15/02/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022; Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2022 để tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2022; Tổ chức thăm hỏi các chức sắc, tôn giáo nhân dịp Lễ Tuần Thánh và Phục sinh; Thành lập Đoàn lãnh đạo, thăm, tặng quà của Huyện ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ Việt Nam huyện nhân dịp Đại lễ Phật đản năm 2022 tại Chùa Khánh An. Đi thăm cơ sở tôn giáo, chức sắc Phật giáo nhân dịp Đại lễ Vu lan-Báo hiếu PL.2566-DL.2022... ..

định thanh tra tại các cơ quan đơn vị, UBND các xã và đơn vị Trường học trên địa bàn huyện⁵.

+ Số Kết luận thanh tra: Đã ban hành 05 Kết luận Thanh tra⁶:

+ Số kết luận chưa ban hành 02, hiện đang trong thời gian thanh tra.

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận, Kiến nghị, Quyết định xử lý về thanh tra như phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện: Số tiền sai phạm chưa khắc phục là 374.587.000 đồng.

- *Công tác tiếp nhận đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị:* Trong năm 2022, trên địa bàn huyện số đơn thư nhận được trong kỳ báo cáo là: 02 đơn⁷ về kiến nghị phản ánh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm 02 nội dung đơn kiến nghị nêu trên⁸.

- *Công tác tư pháp:* Ủy ban nhân dân huyện đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác tư pháp trên địa bàn huyện, qua triển khai kế hoạch công tác tư pháp năm 2022, công tác này có sự chuyển biến tích cực, góp phần vào thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện: Công tác xây dựng và thẩm định VBQPPL ngày càng có chiều sâu, chất lượng hơn, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp; công tác rà soát, kiểm tra văn bản được tiến hành thường xuyên, kịp thời kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những văn bản trái pháp luật giúp nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước tại địa phương. Công tác PBGDPL được tăng cường và đã có những chuyển biến rõ nét từ huyện đến xã trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến với Nhân dân; nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền đa dạng phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền; ý thức chấp hành pháp luật, tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân và người dân từng bước được cải thiện và nâng cao. Thông qua

⁵ Quyết định thanh tra tại Phòng Tài nguyên môi trường và UBND các xã; Thanh tra tại Trường PTDTBT Tiểu học - Trung học cơ sở xã Đăk Na, Quyết định thanh tra tại UBND xã Đăk Na, Quyết định thanh tra tại Phòng Kinh tế - Hạ Tầng huyện Tu Mơ Rông, Quyết định thanh tra tại UBND xã Đăk Tô Kan và 01 Quyết định thanh tra tại Trường PTDTBT Tiểu học - Trung học cơ sở xã Tu Mơ Rông.

⁶ + Kết luận số 02/KL-UBND, ngày 27/04/2022 của UBND về việc thanh tra việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai (đổi với việc cấp GCN quyền sử dụng đất lần đầu) và việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn 2020 đến năm 2021 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông,

+ Kết luận số 03/KL-UBND, ngày 18/05/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về quản lý sử dụng ngân sách Nhà nước từ năm 2018 đến năm 2021 tại Trường PTDTBT Tiểu học - Trung học cơ sở xã Đăk Na;

+ Kết luận số 04/KL-UBND, ngày 20/06/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc chấp hành các quy định về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Đăk Na)

+ Kết luận số 05/KL-UBND, ngày 16/08/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc chấp hành các quy định về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại phòng Kinh tế - hạ tầng huyện Tu Mơ Rông.

+ Kết luận số 07/KL-UBND, ngày 12/10/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc chấp hành các quy định về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Đăk Tô Kan

⁷ 01 đơn kiến nghị tại trường PT DTBT Tiểu học xã Đăk Rơ Ông; 01 kiến nghị của cử tri đối với trường Mầm Non xã Đăk Tô Kan

⁸ Ban hành 02 kết luận xử lý đơn thư (Kết luận số 06/KL-UBND, ngày 22/08/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc kiểm tra, xác minh nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân; Kết luận số 08/KL-UBND, ngày 28/10/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc kiểm tra, xác minh nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân) qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đã thu hồi số tiền 79.357.134 đồng nộp vào ngân sách nhà nước.

công tác hòa giải ở cơ sở, tình làng nghĩa xóm được pháp huy, những tranh chấp, mâu thuẫn nhỏ cũng được giải quyết kịp thời góp phần vào ổn định an ninh, trật tự ở thôn, làng, cơ sở. Công tác cải cách thủ tục hành chính ngày càng được quan tâm và thực hiện tốt, đáp ứng được nhu cầu của người dân cũng góp phần tạo niềm tin vào hệ thống chính quyền các cấp từ huyện đến xã; người dân quan tâm hơn về tiếp cận thông tin, tiếp cận pháp luật, những thông tin về hoạt động của chính quyền cơ sở.

+ Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phổ biến giáo dục PL các văn bản kế hoạch triển khai: Trong năm 2022 đã tổ chức trên tuyến truyền được 109 cuộc với 6.579 lượt người tham gia. Cấp phát tờ rơi, tờ gấp 7.850 bản.

+ Lĩnh vực hòa giải cơ sở: UBND các xã đã tiến hành hòa giải 23 vụ, hòa giải thành 22 vụ chủ yếu các mâu thuẫn cá nhân trong cộng đồng.

+ Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật: Từ ngày 01/01/2022 đến 31/10/2022 trên địa bàn huyện xử phạt 53 vụ vi phạm hành chính, trong đó cấp huyện 34 vụ, cấp xã 19 vụ, tổng số tiền phạt thu được là 622.500.000 đồng.

- *Công tác giao rừng, khoán bảo vệ rừng*: Trong thời gian qua, các đơn vị chủ rừng là tổ chức và UBND xã đã tổ chức khoán cho các hộ gia đình, cộng đồng trên địa bàn huyện bảo vệ đối với các diện tích rừng tự nhiên do đơn vị quản lý với tổng diện tích là: 12.862,26 ha⁽⁹⁾.

- *Công tác phát triển rừng*: Năm 2022, UBND huyện được UBND tỉnh giao chỉ tiêu trồng mới rừng tập trung với diện tích **348** ha. UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch phân khai chỉ tiêu trồng rừng cho UBND các xã và đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ đề ra⁽¹⁰⁾. Trên cơ sở diện tích đăng ký trồng rừng tập trung và hồ sơ của UBND các xã đã xây dựng, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Quyết định phê duyệt dự án hỗ trợ trồng rừng tập trung, với tổng diện tích 380,99 ha/11 xã (*vượt 32,99 ha so với kế hoạch*).

Đến thời điểm báo cáo trên địa bàn các xã đã triển khai trồng xong **380,99** ha rừng tập trung, loài cây trồng: Bạch đàn cự vĩ, Thông ba lá, Sơn tra, Keo tai tượng, Hơ Man.

- *Về công tác phòng cháy chữa cháy rừng*: UBND huyện đã kịp thời ban

⁽⁹⁾ Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đắk Tô: 32 Cộng đồng (5.756,36 ha), 16 nhóm hộ (413,99 ha); Ban quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông: 23 Cộng đồng (4.896,68 ha) và 32 nhóm hộ (1.795,57 ha); Công ty CP Sâm Ngọc Linh Kon Tum: 11 cộng đồng (2.408,35 ha); Công ty CP VinGin: 05 Cộng đồng (762,58 ha).

⁽¹⁰⁾ - Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 22/3/2022 về việc trồng rừng tập trung năm 2022 trên địa bàn huyện; Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc thành lập Tổ kiểm tra trồng rừng và trồng cây phân tán trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch số 39/KH-TKTr, ngày 24/6/2022 của Tổ Kiểm tra trồng rừng; Kế hoạch số 52/KH-TKTr, ngày 12/10/2022 của Tổ Kiểm tra trồng rừng; Công văn số 58/HKL, ngày 09/6/2022 của Hạt Kiểm lâm về triển khai một số nội dung liên quan về chăm sóc, trồng dặm trên diện tích rừng trồng năm 2021 và hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng trên địa bàn huyện.

hành văn bản chỉ đạo trong công tác PCCCR⁽¹¹⁾, đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chủ rừng, UBND các xã xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc Phương án PCCCR trên địa bàn, lâm phần quản lý. Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, các đơn vị chủ rừng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân, đặc biệt là các hộ gia đình có diện tích nương rẫy gần và giáp rừng thực hiện nghiêm các quy định về PCCCR, tổ chức phát đốt nương rẫy theo đúng quy trình kỹ thuật. Từ đầu mùa khô 2021- 2022 đến nay, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng.

- *Tình hình phát hiện, xử lý vi phạm:* Từ đầu năm 2022 đến nay (tính đến ngày 15/11/2022), trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông phát hiện 04 vụ vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp⁽¹²⁾. Tổng số vụ đã xử lý 05 vụ⁽¹³⁾, trong đó: Xử lý khác 03 vụ, (hành vi phá rừng trái pháp luật đến nay hết thời hiệu xử lý vi phạm hành chính), Xử lý hình sự 02 vụ⁽¹⁴⁾; Số vụ vi phạm tiếp tục thụ lý hồ sơ để xử lý 02 vụ. Tổng số tiền bán tang vật, phương tiện tịch thu là 4.500.000 đồng.

So với cùng kỳ năm 2021, số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trên toàn địa bàn huyện giảm 04 vụ (tương ứng 57,14%); trên địa bàn không có phá rừng, cháy rừng xảy ra.

2. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng¹⁵:

- *Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị:* Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện công khai theo quy định của pháp luật đối với việc mua sắm công, xây dựng, quản lý tài chính - ngân sách.

⁽¹¹⁾ Công văn số 102/UBND-VP, ngày 14/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn huyện; Công văn số 19/VP, ngày 21/01/2022 của Văn phòng HĐND-UBND huyện về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện.

⁽¹²⁾ 03 vụ về hành vi khai thác rừng trái pháp luật với tổng khối lượng gỗ vi phạm là 40,961 m³; 01 vụ về hành vi vận chuyển lâm sản trái pháp luật với tang vật, phương tiện vi phạm gồm 0,442 m³ gỗ tròn nhóm VI và 02 xe mô tô độ chế.

⁽¹³⁾ Số vụ tồn từ năm 2021 chuyển sang 04 vụ (hành vi phá rừng trái pháp luật).

⁽¹⁴⁾ Ngày 02/6/2022, Hạt Kiểm lâm đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 01-QĐ/KTV AHS-KL về tội “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 232 Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) xảy ra tại khoảnh 14, 15, tiểu khu 251, rừng sản xuất là rừng tự nhiên, lâm phần do hộ gia đình, cá nhân quản lý thuộc địa giới hành chính xã Đăk Rơ Ông, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; Ngày 06/6/2022, Hạt Kiểm lâm huyện đã bàn giao toàn bộ hồ sơ vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản trên cho Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Tu Mơ Rông tiếp tục điều tra, xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Ngày 03/10/2022, Hạt Kiểm lâm đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 07/QĐ-HKL về tội “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” theo quy định tại điểm h, khoản 3, Điều 232 Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) xảy ra tại lô 01, khoảnh 04, tiểu khu 222, lâm phần do UBND xã Tê Xăng trực tiếp quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Tê Xăng, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum. Ngày 04/10/2022, Hạt Kiểm lâm huyện đã bàn giao toàn bộ hồ sơ vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản trên cho Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Tu Mơ Rông tiếp tục điều tra, xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

⁽¹⁵⁾ Báo cáo số 953/BC-UBND, ngày 14/12/2021 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022.

- *Phát hiện qua công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra:* Trong năm 2022 chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nào.

- *Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong năm 2022 công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân chưa phát hiện hành vi có dấu hiệu tham nhũng.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp:

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản có liên quan, nhằm tạo chuyên biến mạnh mẽ nhận thức và hành động của các cán bộ, công chức và nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp. Chú trọng việc tham gia xây dựng, hoàn thiện pháp luật liên quan hoạt động tư pháp. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành trong công tác cải cách tư pháp.

III. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới:

- Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng thế trận an ninh nhân dân, nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng; duy trì các chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, tăng cường công tác bám nắm địa bàn trọng điểm, làm tốt công tác đảm bảo an ninh nông thôn, phòng ngừa tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội góp phần đảm bảo ANCT trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện và xử lý có hiệu quả những vấn đề liên quan đến an ninh-chính trị. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn "diễn biến hòa bình", "bạo loạn, lật đổ" của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy ra biểu tình, nhen nhóm hình thành tổ chức phản động, đặc biệt là trong các dịp lễ, tết, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp tội phạm; triệt xóa các băng, nhóm tội phạm, các hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen... Quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ; tăng cường tuần tra, ngăn ngừa, kiểm chế tai nạn giao thông.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động của tôn giáo, kịp thời phát hiện, xử lý có hiệu quả các hoạt động tôn giáo trái pháp luật;

- Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị theo các Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, 108/2020/NĐ-CP và 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Thực hiện công tác Điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã trên địa bàn huyện để có biện pháp đôn đốc, chấn chỉnh, kịp thời.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh hiện đang đảm

nhiệm nhằm chuẩn hóa nguồn nhân lực trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thời gian tới.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và đột xuất, chú trọng công tác tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm trong các lĩnh vực. Tập trung giải quyết nhanh chóng những bức xúc của Nhân dân; đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng. Công khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, xử lý VBQPPL cấp huyện và cấp xã; thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL thường xuyên để phát hiện những nội dung chồng chéo, trái với qui định cấp trên, gây khó khăn, cản trở đối với người dân, doanh nghiệp để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ kịp thời. Tiếp tục và nâng cao chất lượng công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành được xác định trong năm 2023 và một số lĩnh vực khác phù hợp với địa bàn huyện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật cần thiết, từng bước nâng cao hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin cho ngành tư pháp từ huyện đến xã. Chú trọng công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào trong cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công việc chuyên môn, tiết kiệm thời gian cho người dân, đảm bảo sự hài lòng của người dân khi được phục vụ.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các Sở, ngành của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;

Trên đây là báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Trung Mạnh